
OCA/HR-202 QUESTIONS & ANSWERS (Q&A)

Question1. Can you provide the classification specification for the Court Officer?

Answer to Q.1 
See attached title standards for New York State Court Officer-Trainee and New

York State Court Officer.

Question 2. Please tell us the number of incumbents in the classification.

Answer to Q.2.
As of August 21, 2013 , the total number of Court Officers is 3,005.

Question 3. Can you provide a copy of the current physical ability test?

Answer to Q.3.
Information about the Physical Ability Test can be found on our website at

www.nycourts.gov/courtofficer-recruit (see also attached documents.)

Question 4. Can you provide a copy of the current medical standards?

Answer to Q.4.
Information about the medical standards can be found on our website at

www.nycourts.gov/courtofficer-recruit, under tab “Candidate Screening Process”  (see also
attached documents.)

Question 5. Can you provide a list of extraordinary working conditions, if any, encountered by
Court Officers?

Answer to Q.5.
A small percentage of Court Officers are assigned to special details/units which

include MSP (Mobile Security Patrol) and/or SRT (Special Response Team.)

Question 6.  Can you provide a statement as to whether these workers carry guns or not?

Answer to Q.6.
Court Officers are peace officers and required to carry firearms.

Question 7. Can you provide the task list that was linked to the current physical ability test?

Answer to Q.7.
This information is not available to bidders.

Question 8. Was an actual correlation study done previously whereby actual officers completed
time events and their scores were compared to their obtain scores on the PAT?
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Question 9. Can you send a copy of that study, if one was one was done?

Answer to Questions 8. and 9.
No studies are currently available.

Question 10. Do you have a budget for this project?

Question 11. What was the budget for initial development of the PAT and medical standards?

Answer to Questions 10. and 11.

The UCS does not provide budget numbers.

Question 12. Do all (100%) Court Officers carry gun at work?

Answer to Q.12.
Court Officers are required to carry firearms while at work.  Court Officers

assigned to the “pens” or correctional facilities do not carry firearms while working this detail.

Question 13. How well do you like your current test?

Answer to Q.13.
This information is not available to bidders.

Question 14. Does the Department recognize that its medical standards are out of date?

Answer to Q. 14.
This information is not available to bidders.

Question 15. How much time over the course of the project will Court HR personnel be available
to assist in the project?  Would their involvement be heavy, moderate, minimal?

Answer to Q. 15.
OCA/Human Resources personnel will be available and provide oversight as

needed.  Specified personnel will be assigned to this project.
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